serum in igne posicium mollescit
Sic homines fortes in suo proposito
ignis occupantie mollescere fa-
cit. Ista quidam religiosi non vide-
rant: qui dum in suis ecclesijs mu-
liez audiunt confessiones: cum tam
tummo ad perfectam confessionem
a integrum primam suu iungendo:
ipsas derent ostanter excitare: ex
tra qualitate confessionis cui ipfis
frequenter colloquunt a sic aliquam
quantum cunq; firmi a duri molles-
cunt a titubant. Iheros. Ferreas
mentes libido domat. Ex occasio-
ne duorum lapidum frigidoz ignis
excitatur. Sic etiam ex nimia fami-
liaritate viro rum a mulierz licet in
principio videant frigidus per ma-
lam occupantiam inflammatur.
Quis frigidior esse poterat qd qui in
extremis laborabat. De quo dic
greg. in hya. qd quedam mulier cui
facie sibi appropinquaret: ut sci-
ret an adhuc spiraret: ille voce q
potuit exclamauit Recede mulier
recede. tolle palea. adhuc viget
igniculus. Mucus etiam dealbatus qd
uis ex candela non oburatur: tunc de-
migrat. Sic etiam quis aliqui non
oburant ex mala occupantia: tunc
ex nimia familiaritate demigrant
infamia vel aliquo modo in oscia
qua non habent ad deum sinceram. Ihe-
ro. Crede mihi: non potest cum deo toto
corde ambulare qui feminaz ac
cessibus copulat.

nō bñ.

Dominica quadragesima.
Sermon primus

Benus est ihesu in deser-
tu a spiritu temptare. In Matth. vij Sciebat
dyabolus p scripturas
apphetas dei filiu in mundu esse
renatu a humani generis sibi domi-
num ablatus. Audiens autem dominum
christum in xpi uiritate angelu pasto-
ribus nunciante angelorum multitudine
domine iubilante. Iohannes digito de
mente patrem in baptismo tes-
tificante spiritu sanctu in spe colum-
be dominus dudentem. et nunc etiam xl die
bus a noctibus ieunante: eum
esse filiu dei suspicatus est. Sed pro
modu videbis eum esurire de filium
ipsum esse dubitauit. Non enim cre-
debat dei filiu posse esuriere. Volens
gredi experiri ut esset dei filius vel
purus homo. a sciens qd primu hodie
tribus telis pressauit: cogitauit eis
de telis istum aggredi: et si vice
non poterit: filius dei esse videbitur.
Nam sic dicit orig. in omni. dyabolus
primum hominem in tribus peccatis
temptauit a vici. De gula. cu de
fructu ligni retiti ipsum manduca-
re suauit. Devana gloria cu dicit.
Eritis sicut dii. Et de avaricia cum
scientes bonu a malu. Sicut
enim avaricia est immoderatus appe-
titus pecunie. sic etiam est immodera-
tus appetitus sciae. Eodem modo p
temptauit primu de gula. d. Si fili-
us dei es: dicit ut lapides isti a-

Cogitauit enim intra se dicens. Si lapides in panem uertere poterit: filius dei erit: si autem non poterit: purus homo apparebit. Sed christus responsu scdm gloriam taliter tpauit qd ipsum filium dei esse non cognouit cui ait. Non in solo pane uiuit homo rc. Acli dicat scdm glosa cui homo ex duplicis sua constat s. ex anima tam qd superiori et cibis tanq; inferiori et cibus anime sit verbu dei. et cibus corporalis sit pannis et tu sua des michi tantu de cibo substantie inferioris: patet qd tua fuiatio sit temptation. Sed qd xpm dyabolo vincere non potuit: cogitabat a pudi se dicens Homo iste sanctus esse videtur. Sancti enim virtus et si non vincuntur de motu gule: sepe tamen vincuntur aliquo motu vane glorie et ideo ipsum assumptum et supra pinnaculum templi statuit. Nec fuit nunc fumus gregis si permisit se assumi: qui permisit se crucifigi. Qz enim permisit se assumi non fuit infirmitatis: sed patientie. In dyabolo non fuit virtus sed supbia. Vel illa assumptione potest intelligi deductio. Dicit enim alia glo. qd veri simile est dyabolus in humana spe apparuisse sed tu christus sic egit ut a nemine videatur. Erat autem pinnaculus locis emines ubi erat cathedra doctoy et ideo fumus glosa putauit dyabolus xpm in sede doctorum possumus in mari gloria posse extolliri.

bi multos fecerat eleuari. Dixit autem ei. Si filius dei es mitte te deorum. Hoc ideo dixit ut ex tali precipitatione a nulla lesione secuta iactantiam incurrieret. vel ut ex h^o dyabolus suam potentiam cognosceret. Sed Christus sic transauit non sum ut eum relinquere dubitan tem dicens Non temptabis dominum tuum. Ut dicit glosa. Suggerebat ut aliquo signo explorat quantum apud deum posset. Sed ne mo debet temptare deum: qui habet ex humana ratione quid faciat. Non autem poterat aliter de pinnaculo descendere quod per iactantiam se precipitare. Postquam autem deficit humana ratio: omninet se deo non temptando: sed deuote confidendo. Verum tantum postquam nec per primam: nec per secundam temptationem eum cognoscere potuit tunc sicut ad tertiam ut saltem posset cum de auaricia. supare. Durit eum super montem excelsum valde: et omnes ei oculis regna mundi. Non autem omnes ea ad oculos eius adducendo. vel visum eius ampliando. vel ea quae nesciebat ei indicando: sed dicit omnisisse tribus modis secundum Christum. Omnes dicit ac si aliquis in loco excelsi positus manum extenderet dicens ecce ab illa parte est ytalica. ab illa grecia et affrica et cetera. Vel secundum rabanum omnes. quae vanitate mundane pompe quam ipse dyabolus diligebat: quod speciosa sit et delicabilis demonstravit. et ut ad amandum illam ipsu-

deduceret. vel scdm glosam ostē
dit quomō regnabat in munda
m̄sp diuersavitia In quibusdā
p luxuriam. in quibusdā p sup
biā. in quibusdā p auariciam
vt exemplo multitudinē posset
ad cōsentendū facilis inclinari
Cum autē omnia regna mundi
a gloriā ostendisset: dixit ei. hec
oia dabo tibi ac. Luce. iij. Omnia
michi tradita sunt. a cuiolo do.
Ideo plane mētitus est. quia dei
sunt oia. a ipse tribuit vniuersa
Et qz illud stinebat iniuriā cre
atoris qui solus debet adorari. I
deo repulit dyabolū dicens. Va
de sathanazē. Et vade ad infer
num qui patut est tibi a āgelis tu
is. Ex hīs patet qz dyabolus in te
ptando incipit a minimis. a pce
bit ad maiora. Minima tempta
tio videbat temptare de pane in
magna fame. Maior fuit de vana
gloria. maxima de ydolatria. Hō
significatū est Job. v. ubi dicitur
qz a planta pedis usq; ad verticez
non est in eo sanitas. dyabolus
enī incipit a planta pedis. v. a mi
nimis peccatis. a pcedit usq; ad
verticez. v. cōsensum rōnis. Supra
dicta autē temptationes facte sūt
in xpō tantū exterius a non intel
usvit ait Greg. in omel. Tribus
modis oritur temptatione. sugge
stione. delectatione a cōsensu. Et
nos cū per suggestione; tempta
mur plerumq; in delectationem a
consensu labimur. Xps ḡ p fug

gestione temptari potuit. sed ei
mentem delectatio peccati nō mo
rudit. Atq; ideo oīs temptatione
dyabolica foris non intus fuit.
Notandum autē qz supradictas te
ptationes xps tr̄pliciter vicit. S
apienter r̄ndendo fortiter resistē
do a principijs obuiando. Sapiē
ter qz respondit cū tria testimonia
scripture allegasset. sicut scriptū
est ac. prīm. Re. xvij. in victori
a quam dauid habuit de golia.
vt dicit glosa. Dauid interfecit
goliā tribus lapidib⁹ de tor
rente. id est xristus dyabolū tri
bus testimonijs de lege Petieat
dyabolus vt xristus lapides in
panes conuerteret. Sed xrist⁹
conuerso panes sacre scripture
conuertit in lapides quos cōtra
dyabolū pīcit. a eum pstrauit.
Exemplo qz xristi mītrias nrās
dēmus vincere per sapientiā vel pa
ciā. a non p potentia vel vīci
dā. Ille vīcit p sapientiā: qui sit
mītrianti sapienter r̄ndere Sap.
v. Melior est sapientia qz vites. a vir
prudens qz fortis. Proū xvi. scū
de stulto iuxta stulticiā suam. s.
sapienter ne sibi sapiens videat
Ille vīcit per paciā; qui sat dis
simulare a iram suā restringere.
Prover. xxvij. Melior est vir pa
tiens qz vir fortis a qui dominat
amico suo dominatore urbium.
Eius dem. xxvi. Ne respondeas
stulto iuxta stulticiā suam scīt;
impacienter ne efficiaris ei silis

Ille vincit p̄ potentiam! qui nōn
attendit ad iusticiam: sed ad po-
tentiam p̄ quam iniuste opp̄mit
innocentem. Sapi. ij. Sit autē for-
titudo nostra lex iusticie ac. Qd
enim infirmum est iniuste reperit
Ille autē vincit per vindictā: qui
ostendit iram suā. Et talis potius
vincitur q̄ vincat. vt legitur de a-
leandro qui licet erat vīctor orbis
terram tamē a tribus p̄misit se
vīmis. a cupi sc̄entia a violenti-
a a ab ira. Et q̄uis ab iniurijs p-
pijs patientem esse sit laudabī
le: m̄ iniurijs tamē dei est vitupe-
rābile. Vnde super illud Vade sa-
thana dicit. Cris. Exemplū xpr̄is-
ti discamus equanimiter nr̄as in
iurias sustinere. dei autē iniurias
nec v̄sq ad auditū sufferre. qm̄
in p̄pijs iniurijs esse quemq̄ pa-
tientē laudabile est. In iuriās at
dei dissimulare nimis est impia.
Sed xps vicit temptationib⁹ for-
titer resistendo. Sic a nos fortiter
resistere demus. Nam scdm Greg⁹.
dyabolus cū ei resistit est debilis
vt formica cū vero eius suggestio
recipit est fortis vt leo. Iact. iiii.
Resistite dyabolo a fugiet a vob⁹
dyabolus em̄ si a dyā qd̄ est di-
o. a bolus. qd̄ de hoīne vult facere
duos bolos. s. co: pus a animā de-
uorā do. Et bene dicit. fugiet a vo-
bis. In quibus dā aut̄ dyabolus
nō exīt: sed ibi rēq̄escit a domīt.
. s. auaris supb̄is a luxurios. Job
x. 5b vmbra dormit. ecce vmbra

aūaīcie. in secreto calami. ecce va-
mitas supbie. Supbus enim tīc
videat plenus exterius: interius
tū est vacuus. In locis humen-
tib⁹. ecce turpitudō luxurie. Ab a-
liquib⁹ tū exit sed non recedit. h̄
ibidē p̄pere expectat sicut ab illis
qui sepe patiuntur reciduum: ad
quos se sc̄it cito reuersurū. Luce-
ri Reuertar in domū meam vnde
exīti. Ab aliquib⁹ vero exīta re-
dit: h̄ non fugit: immo lento pas-
su incedit. sicut a tepidis: quos
non plene d̄serit. Ab aliquib⁹ ve-
ro exīt. fugit a recedit. sicut a p̄fe-
ctis viris i scuto fidei. malleo spei
lorica iusticie. a gladio verbi dei
muniti fortiter ei resistunt a ipfū
in fugam ouertunt. Ps. Perse-
quar imitatores meos. Tercio
xristus vicit temptationib⁹
eius in suis principijs obviando
Nam mox vt dyabolus ei tempta-
tiones inferebat: eas repellebat.
Sic a homo quando sentit malas
suggestiones: mox eas in suo im-
cio debet repellere: nullum locum
in animo eis dare. ad Ep̄t̄. pri.
Nolite locum dare dyabolo. Joh
Lubricus est antiquus serpens.
misi in capite teneatur: totus sta-
tim illabitur. Serpens em̄ infe-
nalis habet caput suggestionē.
habet corp⁹ a sensum. a habet
caudam a consummationē opis
Vbi autem p̄it caput suggesti-
onis: statim ponit corpus cōsen-
sus. atq̄ caudam operis. Ideo

in suo capite est conferendus. In aliquibus autem est iste serpens quantum ad caput. corpus. et caudam. qui s. malas habet cogitationes. consensus et opera. Aliqui in ista quadragesima dimittunt mala opera: sed tamen post pascha ad ea redire intendunt. Ipsi amputant serpenti caudam: sed tamen vivunt adhuc in eorum cordibus quantum ad caput et corpus et quantum ad suggestionem et consensum. Aliqui peccatum de se sunt quantum ad sensum et opus. Et ipsi amputant serpenti corpus et caudam: vivunt tamen adhuc in capite per malam suggestionem. Quoniam autem suggestioni resistit: tunc caput amputatur et tunc nocere non potest nec quantum ad caudam id est opus malum nec quantum ad corpus et sensum. nec quantum ad caput et suggestionem. quod totus contigit est. Ideo dicitur gen. iiiij. Ipsa orteat caput tuum et suggestionem tuam: que si caput. non tam quod est principium peccati: sed etiam dicitur caput a capiendo. quod dyabolus per suam suggestionem omnia caput. Et tu nisi diaberis calcaneo ergo et morti eius. Si autem calcaneum a calcando per quod intelligitur mors beatoe qui terrea calcatur. Vel si a callo quod est durities pedum per quam intelligitur mors malorum qui fuerunt duri in peccatis. Dyabolus enim in fine insidiatus malis ut eos capiat. et bonis si forte aliquid ius in eis inveniat.

Sermon secundus eiusdem.

Dicitus est ibis in desertu a spiritu eius in punitu angelio quod spiritus expungens diuinus humanum. angelicus et malignus. spiritus enim diuinus Christus in desertu deduxit spiritum humanum eum esurire fecit. malignus eum temptauit. et angelicus ei ministravit. Primus igit spiritus et diuinus Christus in desertu deduxit. Unde si. ducus est ibis ac eodem modo iste spiritus nos in desertu deducit: dum nos primaria inchoare facit. Istud desertu significatur per illud desertu in quo deus filios Israhel deduxit. In quo quidem deo huerunt quodam aspera. si Janeris fatigationem et quedam suauias. manne refactionem. Sic et servi dei exutes de Egypto peccati: dicitur enim in desertu prima salutis. in exteriorum habent aspera itare in interiorum vero habent diuinam solationis suavitatem. Primo ergo debent habere asperam priuam ex eo quod talis prima melius curat percuti sicut ointur Christus medicis. tripli ex medicis humores corruptos curantur. Exemplo agricultore radices vitiosas era dicatis. Exemplo artificis nodos lapidum precedentis. Dicit enim quod aspera medicina humores corruptos melius euacuat. Rastum ferum radices vitiosas melius era dicat. Ferum durum nodos lapidum melius resecat. Primum enim aliqui

est plenus humoribus corruptis
 luxurie. Ps. Putuerunt a corpore
 sunt cicatrices mee. Aliquid ha-
 bet malas radices auaricia et Thi-
 mo. vi. Radix omnium in malo et est
 cupiditas. Aliquid habet nos tu-
 mentis superbie. Job. xv. Quid tu
 met extra deum spiritus tuus. Sed
 extra ista tria vita sunt tria remedi-
 a. Primum est carnis mortificati-
 o. secunda est oim terreno et despe-
 dio. tercia est mortis meditatio.
 dico ergo primum est carnis morti-
 ficatio que est tanquam medicina a
 mara purgans et euacians omnes
 humores corruptos luxurie. Ecc.
 xi. Malitia avimus hore oblationem
 facit luxurie maxime. Malitia atque
 vocatur ibi pena que videtur con-
 traria a mala. De hac medicina
 amara dicitur Lsa. xx. Amara e-
 rit potio bidentis illam. Secundus
 est oim terreno et despectio. que est
 tanquam castum ferreum euellens ra-
 dices malorum cupiditatum. Qui ei-
 vult cupiditate abscondere et diu-
 nias retinere: cum rastro de palea
 hoc videtur facere. Sed qui ex to-
 to eas abjecit ferreum rastrum ap-
 ponit. Istum modum docebat dominus
 Math. xix. Si vis perfectus esse va-
 de a rende omnia que haves. et va-
 pauperib; Tercium est mortis me-
 ditatio. et istud est tanquam malleus
 fortis et ferreus: precidens oculos tu-
 mo et superbie. Ferreum enim a ferre
 do vel a firmitate nomen habet.
 Mors ergo dicitur ferrea. siue quod om-

in vita ferit et domiat. Eccl. viii.
 Memorare nouissima tua. et mel-
 num non peccabis. Siue quod est du-
 ra et inflexibilis. et quod nullum per-
 cit. Ps. Quis est homo qui vivit et non vi-
 debit morte; et quis est servus dei
 qui exterritus per misericordiam: in-
 terius tamen in isto deserto per nos reci-
 pit divinum consolacionis et allocutionis
 suavitatem. Ozec. iiij. Ducas eum in
 solitudinem et ibi loquar ad eum. et
 hoc signatum est ut dictum est in
 filiis Israel qui tincti in deserto habe-
 runt dolorem et laborem durissimum:
 habuerunt tamen ibi manna dulcis
 sumum. ipsum tamen manna non
 potuerunt recipere filii Israel. pri-
 mo donec exirent de egypto. Secundo
 donec desicerent eis farina egypti.
 Primo non potuerunt filii Israel
 manna recipere donec exirent de
 egypto. Per egyptum autem quod te-
 nebra interpretat intelligitur ai-
 ma que per peccatum tenebrosa
 fit et migrat. Qui igitur vult recipi
 re manna dulcedem in cœleste: expe-
 rat de peccati tenebrositate. Unde
 super illud Ps. Qui bat iumentis
 escam ipsorum. dicit glosa. quod
 dominus pulli coruorum habet plumas
 albas: a parentibus relinquit
 et tamen rore celi pascuntur. Quā
 do autem migrant: tunc corvi eos
 pascunt. Sic etiam corvi infernales
 pascunt animas: quoniam sunt in
 greedine peccati infecte. Deus autem
 animam pascit quod dominus est mundi-
 cia et puritate candida. Secundo non

posiunt aliqui manna in deserto
penitentie accipe nisi accipiāt fa-
rinā egypti quē est delectatio. et cō-
sensus peccati. Tales enim erant
illi de quibus dicitur Numeri. xi.
Qui flagabant desiderio carnū
et carnalitatū: in quoꝝ mentibꝫ
sepe venēt porri. cepe et allia etc.
Porri autē dicuntur a porrigoendo
eo ꝑ porrigitur et longe exten-
dunt. Cepe autem dicitur a ce-
phas et caput. Allia dicitur q̄ si
olita ab olendo. Per porros signi-
tue auaricia que longe extendit.
Iuxta illud Iheremie. vi. Omnes
a maioribusq; ad minorē auaricie
student. Per cepe intelligit super-
bia que est caput et origo omnis
peccati. Ecclēs. x. Inicium omnis
peccati est superbia. Per allia vero
intelligitur hixula que est fetida
Ecclēs. ix. Omnis mulier que est
formicaria quasi stercus in via co-
culabatur. Illi vero volunt redire
in egyptum ut comedant porros.
cepe et allia qui adhuc mundum
diligentes diuitias appetunt. ho-
nores ambiunt. et carnalitatibꝫ
delectant. Tercio non potest q̄ s
istud manna celeste in deserto pe-
nitentie recipere nisi translat māc-
egipti et nisi ab ihsiat turbatiōes
et fluctuationes animi. Hinc est
q̄ homo faciem suam in aqua spe-
culari non potest. aut quando aq;
est inquietus. aut quando homo
se non inquietat. Sic etiam anima
illa deum templari non pot. vel

quando est pleina turbatione vel
quando agitatur inquietudine
vel qn se non incruuat p humili-
tatem. Ista tria tanguntur Isaye
lxiiij scdm aliam translationem.
Sup quem requiescit spiritus me-
us: nisi sup humilem et quietū. et
tremente sermones meos. Nam
humilitas facit incruationem in
anima. quies facit tranquillatio-
nem. timor adducit purificatio-
nem. Juxta illud Ecclēs. et Timor dominus
expellit peccatum. Secundus spi-
ritus est spūs humanus qui xpis
fecit chirię. Notandum q̄
xp̄s quatuor vicibus esuriuit. V
na namq; vice esuriuit et non ha-
buit quod comedere nisi lapides
sic ut hic. Per lapides enim intel-
liguntur hoies qui non possunt
ad penitentiā frangi. sicut hoies
frigidi: qui non possunt igne di-
uum amoris inflamari. hoies siccī
et aridi: qui non pñt rore diuine
ḡte humectari. Tales enim non
pñt a xp̄o: sed a dyabolo incorpo-
rari. Ipse enim cū sic lapides la-
pides sibi incorpat. Job. viij Cor-
 eius indurabitur qualis lapistē. A
liavice esuriuit. et nō habuit qd
comedere nisi folia ficas. sicut p;
de ficalnea. et habetur Math. xx
vi. Et sicut xp̄s non comedie lapi-
des et corda dura: ita nec folia et
verba. Arbor quidē p̄ducit gem-
mas. folia et fructus sc̄folia sunt
verba. ḡme sunt bone cogitationes
flores autem sunt bone voluntates

Fructus autem sunt bona opera cionis. Sic igitur homo non pascitur: nec de folijs nec de gemmis nec de floribus: sed de fructibus. sic nec deus pascitur de bonis verbis. nec de bonis cogitationib⁹. si non est aliud. nec de bonis voluntatibus quādō opere non impletur. Sed de bonis fructib⁹ & de bonis operib⁹.

Cāti. ij. **F**ructus eius dulcis gaudium meo. **T**ertia vice esurivit. s. in cruce tūc sibi dabatur fel acetum & absinthium. **T**ali cibo eum pascuit qui opera de genere bonorum in mortali peccato satiunt. **C**ū enim tres sunt partes satisfactionis. s. elemosina. orationes & ieiunia. elemosina facta penitentia est quasi mel. facta autem in peccato mortali est quasi fel. **O**rationes facte in prima sunt tanquam vim optimū. facte autem in peccato mortali sunt tanquam acetum. **I**eiunia facta in prima sunt tanquam balsamum. facta vero in peccato mortali sunt tanquam absinthium. **H**ec autem intelligentia sit operat. Plus enim valent elemosina orationes & ieiunia. **V**im diei facta in prima per centum annū in mortali peccato exhibita. **Q**uartavice Christus esurivit et esurit quanto die nostra ouersatione & salutē Christo. **S**icut operabile est nobis comedere: sic Christus est saluare. **N**ostri cibū Christus in tantum desiderat & etiam ostiati ipsius medicat. **A**pocay. ij. **E**go sto ad ostium & pulso. Si quis mihi aperuerit ianuā intrabo ad illū cenabō cum illo & ipse

mētū i. ponem⁹ ad statū sive ad
simbolū. In ista cena debet pecca-
to: penitētē ponere tres partes ex
pte sua. sc̄. contritionē: confessionē
et satisfactionē; Pe⁹ autem ponit
tres alias ex pte sui. sc̄. remissionē
culpe. collationē gratie: et promis-
sionē glorie. Sed quedā sunt de
natūrā ioculatio ⁊ qui semp voluit
comedere de alieno et nūq; de suo.
q; vellent q; de⁹ pctā sua dimitte-
ret eis et gratiā offerret et gloriam
exhiberet. Ipsi vero nec voluit otri-
tionē h̄ie nec confessiōnē facere nec
satisfactionē impendere. Terti⁹
spūs ē spūs malign⁹ q; xp̄m tēp-
tauit Voluit aut̄ xp̄us tēptari tri-
b⁹ de causis. Primo videlicet ut tē-
ptatis solationē daret. Secūdo
ut de pugna spūali certos nos
redderet. Terti⁹ ut tēptatis et cu-
bulatis meli⁹ opati et misereri sci-
ret. Primo xp̄us voluit tēptari ut
temptatis solationē daret. Sive
aut̄ statū tēptat⁹ qn̄ fuit baptisā-
t⁹. qn̄ a p̄e fili⁹ fuit appellat⁹ qn̄
s. spūsanct⁹ in spētie colātū super
euz mansit. qn̄ quadraginta die
b⁹ et noctib⁹ ieūnauit ut daretur
intelligi q; si aliq̄s tēptat⁹ p̄p̄ hoc
nō ē min⁹ a p̄ctō mūdat⁹: nō est
min⁹ filiatione dign⁹. nō ē min⁹
spūsactō plen⁹. nō ē min⁹ celo di-
gn⁹. nō est min⁹ in sua p̄mia acce-
pt⁹. Secūdo voluit xp̄s tēptari ut
de pugna spūali nos c̄tos redderet
Peculū ei ē hostē iux̄ se h̄ie a h⁹
ignorare. Iheroni. Tūc maxime

impugnaris qn̄ repugnat te ho
stis a nescis. Possum aut de hoc
eē certi tripliciter. Primo p scrip
ture assertōnē. Job. viij. Militia
est vita hominis sup terrā. Ep B.
vi. Nō ē nobis colluctatio aduer
sus carnē a sanguinē īc. Secundo
p dñi temptacōnē: q si temptat⁹
fuerit dñs: temptabitur a seru⁹.
Job. xijj. Nō est seru⁹ maior dño
suo. Tertio ppter tēptator⁹ frē qn̄
tem apparicōnē. Nā beato Marti
no apparuit i forma crūte bestie.
Sācto anthonio in spē parvuli mī
gerim⁹ visus fuit. Quidā etiā sā
cto pūi in spē medici se mōst ēnit
ferens diuersas āpullas: ⁊ dixit
Si quis noluerit de vna: p pī a lo
fibi de alia. Terco voluit xp̄us tē
ptari vnt tēptatis ⁊ tribulatis me
ti⁹ cōpati ⁊ miserevi sciret. Nemo
enī moueri potest ad o passionez
⁊ misericordiaz aliorū nisi cognoscat
misera⁹ Que quidē pōt cognoscit
aut audiendo aut vidēdo aut
experiendo. Si enim audio q paf
fio vliata sit maxima pena. iaz il
lud scio p auditū. Si autē videro
aliquā dictā passionem patientē
⁊ in magna agonia consistere se
horribiliter agitae. querulosis vo
cib⁹ cōclamare. scio illud p visu⁹.
Si vero illam passionē in corpore
meo patior. sicut illud p experie
tiam. Et illa cognitō est certior q
due predice. Humanū enim ge
nus olim multas temptationes
⁊ miseras patiebatur. Et ideo ad

deum clamabat ⁊ totum celū cla
moris a gemītibus implebat
Et tunc eius miseras quodāmo
do sciuit per auditum. Exodi secū
do. Ingemiscentes filii israhel vo
ciferati sūt: et ascendit clamore eo
rum ad dominum ⁊ gemītum eo
rum audiuit. Et eorum clamorib⁹
excitat⁹ de celo descendit: ⁊ trīgī
tatribus annis nobisūm māsit
⁊ sic nostre miseras vidi. Et ita
illud quod prius sciebat per au
ditū. postea sciuit per visum. Exo
di decimotertio. Vidi afflictionē
populi mei ⁊ clamorez eorum au
diū ⁊ descendī liberate eu⁹ de ma
nibus egipciōz. Tandē nostras
temptationes ⁊ miseras sciuit p
experiētā: quia eas i se assump
fit. Ad hebreo. quarto Non habē
mus pontificem qui non possit cō
pati infirmitatibus nostris. tem
ptatum autem per omnia ceterā
Assumpsit autem paupertarem.
temptationem. tristiliā. dolē
⁊ mortem. vt sic nobis fieret simi
lis ⁊ nostras miseras met̄ cog
nosceret: et nobis miseri met̄ cog
sciret. Ad hebreo. secundo. Debu
it per omnia fratib⁹ assimulati
vt misericors fieret. Ibidem. In
eo enī in quo passus est christ⁹
⁊ temptatus potens est ⁊ eis qui
temptantur auxiliari.
Quartus spiritus est spiritus an
gelicus qui christo ministrauit
Dicūtur autē angeli triprīce cibū
ministrasse. Primo cibū materiale

qui consistit in corporali refectōne quem xp̄o esuriēti ministrasse creduntur quem etiā helle ministra bant. ut habetur. iij. Reg. xix. Secundo cibū spiritualem qui consistit in puritatis delectatione. Si em̄ christ⁹ pascitur a delectatur i pu ritate hominū. Juxta illud Cant. ij. Qz pascitur mē lilia multo fortius in puritate angelorū. Tertio cibū celestēz qui consistit in dei laudacōne. Juxta illud ps. Nūquid māducato carnes tauroz aut sā guinem hircōz potabo. Immola deo sacrificiū laudis. Istū cibum angeli deo semp ministrant. Job xxviiij. Vbi eras cum me laudarent astra matutina a inbilarent omnes filij dei.

Sequitur sermo tertii eiusdem

Et cum ieūnasset. xl. die b⁹ a q̄draginta noctib⁹ ac. vbi sup. In isto euangelio fit mētio de trib⁹ s. de xp̄o ieūnāte de dyabolo tēptante a angelo ministrāte Christ⁹ em̄. xl. dieb⁹ a. xl. noctib⁹ ieūnauit. Jeūmū em̄ q̄dragimale approbatu fuerat p̄ legē moy saycā a p̄ legē p̄pheticā a xp̄us ipſū approbavit p̄ legez euangeliāz. Moyses ēm̄ legislatora helyas eximi⁹ prophetaz in isto nūero ieūnaueit id isti duo solū in trāfiguratio ne sibi apparuerūt. Christ⁹ autēz noluit plus ieūnare p̄ illi. Ideo

ne de⁹ a dyabolo putare: nec mīnus p̄ illi ne pur⁹ hō videre uiret q̄ s̄m Greg. Omnis xp̄i actio nostra ē instrucō. Iō a nos instrui mur ut exēplo xp̄i etiā in isto nūero ieūnemus. De quo ieūmō nob̄ tria fūt vīda. Primo de nāmero ieūnij. Secundo de differētia sp̄ie ieūnij. Tertia de effica cia a utilitate ieūnij. Circa primū notandū q̄ istud ieūmū i nūero quadrageñario obseruam⁹ mūl tiplici racōne quāz vna sumū ex pte xp̄i. Alie aut̄ a parte nrā. Ora ma. quidē sumū ex pte xp̄i. Christ⁹ em̄ istū nūez q̄dragenarium multipliciter obseruauit sua oceptiōne. qz quadraginta septimānis fuit in virgīnis vtero. Sua p̄dica tione. qz. xl. mensib⁹ p̄dicauit in mūdo. Sua ieūnij obseruacōne. qz q̄draginta dieb⁹ ieūnauit in desertō. Sua passione. qz. xl. horis iacuit in sepulchro. Sua etiam re fūrētōne. qz. xl. dieb⁹ post resur rectionē suā fuit cum discipulū in mūdo. Alie aut̄ racōnes sumūtūr a pte nrā. Nos em̄ seruē delem⁹ deo de corpe nostro. de amā nrā et de t̄pib⁹ nrēis. Sz qz de h̄js negli gēter deo seruim⁹. Iō p̄ h̄c nūe rū ieūnij satisfacere sibi delem⁹. Primo nāqz p̄ h̄c nūez suim⁹ deo de corpe nēo. Istā racōnē assi gnat Greg. in omel. dices. In h̄ morti corpe ex q̄tuor elemētis sōsistim⁹ p̄ cui⁹ voluptate; p̄ceptis dīcīs strāim⁹ q̄ p̄ decalogū fūt

accepta. Qui ergo per desideria de calogi mādata contempsum⁹ dignum est ut eandē carnem quater deties affligamus. Secūdo p hūc numer⁹ seruim⁹ deo de anima nrā Nā in anima nostra sūt virtutes scilicet tres theologice a quatuor cardinales: per quas dū trinum et vñ cognoscere a amā debem⁹. Quaternarius autem ppter quatuor tempora anni vitam presentem designat. Quia igit̄ in nostro septenario anime: deo a trinitati in tota vita nostra nō seruim⁹. iō dignū est ut in hoc q̄ dragenario numero iejune mus. Tertio p hūc numer⁹ deo seruim⁹ de tempore nostro. Ista ratonē assignat Greg. dicens A prima dīnica. xl. vsq; ad pascha sex ebdomade remūt q̄ tū dies. xliij. sunt. Ex quib⁹ dum sex dies dīnicales in abstinentia subtrahuntur. xxxvi. in abstinentia remanent: dum vero p trecentos et lxvi. dies annus ducitur tūc anni nostri decimā deo dām⁹. Quarto p hūc numer⁹ deo suim⁹ de operib⁹ nostris Opa em̄ nostra dñtes se circa obſuationē decem mādatōr: et contemplationē q̄ tuor euangelior⁹. Ista ratonē assignat Grego. dices. Cur in abstinentia q̄bra genari⁹ nūer⁹ custoditut nisi q̄a virt⁹ de calogi p q̄ tuor liberos euā gelij adimpletur. Secūdo vide dum est de differētiā et spē iejunijs: q̄ quidē sunt mala. s. avit̄s a peccatis. ysa. lvij. Nōne hoc est mā

gis ieumium q̄s elegi dicit dñs. Dissolue colligacōnes impietatis solue fasciculos deprimentes. Quoē em̄ habet homo geneā peccato tū: tot habet diversitates fasciculor⁹ que mente deprimit. Jo subditur. Solue fasciculos deprimentes. Peccata em̄ corda in diuersas partes frangunt a in seuitute redigunt. Jo dicitur. Dimitte eos qui ofracti sunt liberos p̄ayigitur pdest homini abstiere a cibis nisi ip̄e abstineat a peccatis. Ihero. Tūc preclara est apud dominum abstinentia corporis cui anima iejunat avit̄s. Quid prodest cōpus attenuare abstinentia cum anim⁹ tumescit supbiae. Psidij. Qui a cibis abstinent male etiā agunt demones imitantur: quib⁹ esca semper abesta culpa sepe adest. Secunda abstinentia est ab h̄is que sunt occasio malis. a lascivia sefū. De hoc sic dicit Bernard⁹ in sermone xl. Si sola gula peccauit: sola gula ieunet. Si autem peccauerunt cetera membra: ieunient a ipsā ieunet oculis a curiosis aspectibus ieunet auris a fabulis a rumoribus ieunet lingua a distractea murmuracōne ieunet manus a malis operib⁹. ieunet mens a malis conceptibus a avit̄s a peccatis a propriā voluntate. Tertia abstinentia est ab h̄is que habent spēiem mali. Vnde dicitur prima ad Thessalonicens̄ q̄nto.

Ab omni sp̄e mala abstineat vos
 Et hoc marime ppter scandalum
 proximorum. Speciem mali habent
 verba scurrilia sepe dicere. a iñu
 ditias nominare. Lingua em̄ he
 braica secundum ysidorū fuit prima et
 erit ultima. Et dicit rabimōyses
 q̄ in illa lingua nullū vocabulū
 est ad nominābū aliquod in ho
 nestū. Ex quo tria notabilia eliti
 untur. Vnū est vocabula turpitu
 dinū nō fuerunt ab institutione
 diuina: sed inuentione humana
 Secundū est q̄ in ultū displicēt
 dō verba scurrilia quādō ea impo
 nere noluit in lingua quā homi
 ni creauit. Tertiū ē q̄ dō lingua
 celestē habet qui se a talibus ser
 uat immunitē. Quarta abstinen
 tia est ab h̄is que sūt simula spe
 cies mali a occasio mali sicut est
 vanus ornatus a suspecta famili
 aritas mulierz a iñuenū. Vanus
 em̄ ornatus habet specie mali. q̄a
 videtur q̄ tales mulieres nō sunt
 pudicæ sed lascive. Et est occasio
 mali. q̄ sepe multos incautos de
 cipiunt. Suspecta em̄ familiaritas
 mulierz a habet specie; mali est
 occasio mali Berū. Cum mulieri
 b̄ confistere a se immunitē serua
 re mai⁹ ē q̄ mortuū fuscitare. Q̄s
 min⁹ est nō poterit q̄s mai⁹ evīs
 q̄s credam tibi Quinta abstinen
 tia est ab h̄is que licita sūt. Lici
 tū quidē est ad uxorez accedere. de
 bitū repetere. aliquas consolacio
 nes accipere venacōm vacare; sed

tamen quadragesimā tēpore de
 tem⁹ a talib⁹ abstineat. De primo
 dicit Ambrosi⁹. Null⁹ quidē in q̄
 dragesimavrori sue āte octauas
 pasche iūgatur. Augustin⁹ in seu
 mone de q̄dragesima. Estote h̄i⁹
 dieb⁹ a crebrū ieunantes a lar
 gius paupibus erogantes a vo
 bis metipis intendentēs a co in
 galī copula abstinetes. De secū
 do dicit. Greg⁹. exponēs illud ysa
 ie. Ivi⁹ Ecce in die ieunij vestri in
 uenitur volūtas vestra. a omnes
 debito res viōs repetitis. Neq; em̄
 qui cū debitor suo hoc q̄d debet
 repetit a ibi q̄d sibi nūste opetit in
 terdicat. De tertio dicit ppheta.
 Rennuit solari anima mea a ce
 tera. Bern⁹. Delicata ē diuina con
 solatio a non datur admittētib⁹
 alienā. De quarto dicit Ambro.
 An illum ieunāe putas q̄ primo
 diluculo nō ad ecclesiā vigilat: h̄
 surgeat saccinulas cōgregat re
 chia disponit canes producit sa
 tus filias q̄ pluſtrat. Septa ab
 stinentia est a cibo a potu. De q̄
 sic dicit beat⁹ Ambrosi⁹. Moneo
 a co ntestor q̄ nullus vestrū ni
 si forte infans a infirmus sit v̄lq̄
 dominicam resurrectionis misericordi
 aē duceat v̄l bibere presumat. Augu
 stim⁹. Alijs dieb⁹ ieunare aut re
 mediū aut premiu⁹ est. In xl. nō
 ieunare peccatum est. A h̄o tēpē
 qui ieunat accipit indulgentiā
 In q̄dragesima aut qui pōta nō

ieūnat: accipiet hūe sētēt pēnā.
Tales qui ieūnare contemnunt
in futuro fame & siti defient. psa
lxvi. Ecce serui mei comedēt a vos
esurietis. Ecce serui mei bibent: a.
vos sitiatis ac. Verum est tam ē
q̄ p̄vmo habebunt fel draconū
& venenū serpentū. deut. xxxij.
ffel draconū vīmū eoꝝ & venenū
aspidū insanabile Pro pane ha
bebunt ignitū calculum. Proū.
xx. Suavis est homini pānis mē
dach a post os ei⁹ implebitur cal
culo ac. Talis pānis non poterit
masticari: q̄ dūrus est ut lapis.
Nec poterit portari vel tolerari: q̄
ignit⁹ est. nec ab ore reñci poterit
quia oris impletu⁹ est. Pro petu
lantia habebunt sempiteriu⁹ ite
rūtū. Ps. Mors depeascet eos ac.

Tertio vidēndū est de vtilitate
ieūni⁹ que triplex ē. Prima q̄ p
hoc deus reconciliatur homini. Se
cunda ē quia p hoc homo ad pa
triā celestem reducitur. Tertia ē
quia per hoc dyabolū superamus
Dico q̄ primavtilitas ieūni⁹ est.
q̄ p hoc deus homini reconciliat
Hui⁹ exemplū habeim⁹ Ione. iij.
in iniuitib⁹ dicitur q̄ homines
a uimenta. loues & pectora nō gu
stent quicq̄. Vbi dicit Ambro.
Quale ē hoc. christianū non face
re quod peccates fecerūt nisi q̄ sto
lidior est pecude qui in dicto sibi a
sacerdote ieūnio nō ieūnat. Pe
cūs quidem deuitat periculum. ca
uet precipitū. tu autem nō vis

ieūnāto periculum declinat q̄
cernis. Desperationis genus est
tunc manducare cum ieūnare de
bet: tunc gaudere & ridere cum de
bet plorare. Secunda vtilitas
est quia per hoc homo ad celestez
patriam reducitur. Vnde Iherom
m⁹ cōtra iouimānū. Quidam adā
in paradiſo ieūnauit: in paradiſo
stetit. Hinc ostenditur per ieū
nūm nos posse reuerti ad para
dīsum: a quo per saturitatē sum⁹
eieci. Greg. in omel. A paradisi
gaudijs per culpam cecidimus:
ad hoc per abstinentiam eſurga
mus. Tertia vtilitas est q̄ p h⁹
dyabolū superam⁹ dyabolo emm
est serpens: est canis: a ē lupus
Sicut em⁹ scđm ambrosi⁹. Sputū
homini⁹ ieūni serpente interfici
sic dyabolū ieūnum occidit. Et
sicut etiam piscis natat i fluvio
& moritur in fisco. Sic dyabolo ele
ctatur in aquis delitariu⁹ natae
i fluvio voluptatis. moritur autē
in fisco abstinentiā. Et sicut fa
mes expellit lupum de situa: sic ie
ūnum expellit dyabolū de anima.
Vnde dicitur Mathei. ix. Hoc ge
nus demōnum nō enīcitur nisi
ieūnio & oratio. Secundū in euā
gelio fit mentio de dyabolo ſēptā
te. distinguit Aug⁹ ſupra Psal.
qui habitat i adiutorio altissimi
q̄tuor genera temptationū. Vna

*A negore pabulare et rebus
et in fine et manifesta cu di*

103

est leuis et occulta que notat eis
dicitur. Non timebis a timore no
turno. Alia leuis et apta cum se
dit. A sagittarolante in die. Ter
tia grauis et occulta cu dicitur. A
ruina et demonio meridiano. Pri
mo voluit dyabolus temptare xpm
temptacione leui et apta. Cu dixit
de ut lapides isti panes sian.
Ista temptatio fuit leuis quod de pa
ne. et apta ex eo quod de pane et cibo
spuati nulla mentione satiebat.
Temptacione leui et occulta quando
statuit eum supra pinnaculum templi.
Tunc enim de aliquo motu bane glo
rie ipsius temptare voluit. et ideo fu
it temptatione leuis. et tunc per hoc suam
potestate cognoscere intendebat.
Ipsa fuit occulta. Tertio temptatione
graui et occulta quando eum temptauit
de avaritia. Talem enim temptationem fu
it graui quod de graui poterat. Et fuit
occulta quia aliud pretendebat et ali
ud intendebat. Pretendebat enim
suam sublimationem. Sed intendebat
eius delectionem. Quarto de te
ptatione graui manifesta quando
eum temptauit de idolatria dices.
Hec omnia tibi dabo si cades in ter
raz adoraueris me. Tercio in isto
euangelio fit mentio de angelis mi
nistrantibus. Hoc autem tripliciter
potest intelligi secundum tres naturas:
que sunt in xpo. vel de adoratione et exal
tatione gratulatione vel tristali subue
tione. Nam ministrabant et suppliciter
adorabant et hoc respectu simi
tatis. Vel ministrabant et pugna

ti congaudebant. et hoc respectu ani
me que sic pugnabat et vinciebat
Vel ministrabant et sibi esurienti
in materi ali cibo subueniebant: et
hoc respectu carnis. Sic enim olim
angelii helie ministrauerunt. ut ha
betur. in Regno xix. Sed tunc helie mi
nistrauerunt ad suum quadragene
narium perficiendum Christo vero
ministrauerunt post suum quadre
genarium celebratum.

**Dominica secunda quadrage
sime sermo primus.**

Gressus ihesu secessit
in pates tyria hydonis
Et ecce mulier chan
nea a simbolo illis egres
sa. **M**atth. xxv. ac pater ihes
xpus multos viros ad pma; ad
duxerat. multos in suis petitioni
bus exaudiens: multos in amictu
corpe curauerat. Etiom ne mulie
res a suis beneficiis viderent exclusae
ista muliere chananea ad pe
nitentiā adduxit. Vnde cattat ecclesia
Qui chananea et publicanū voca
sti ad penitentiā ipsa; in sua peti
tione exaudiens: eiusque filiam i am
ictu corpe sanauit per hoc da
re intelligi quod si aduenire non tam fu
it propter salutem viroꝝ. sed etiam muliere
In isto autem toto euangelio de quinque
personis fit mentio. Primo de xpo i
quod erat magna misericordia. Secundo
de muliere chananea in qua erat in
stas postulacio. Tertio de filia eius
in qua erat magna veritudo. Quarto de